COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO
(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0766/2022

A Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”
Pergunta 1:O teste de conformidade é feito quando? antes ou depois da
assinatura do contrato?

Resposta 1: O teste é feito antes da assinatura do contrato.

Pergunta 2: Sobre a garantia (item 16):
Quando deve ser apresentada? Como é feita a caução em dinheiro? No caso
de fiança bancária, deverá ser observado o padrão estabelecido pela MOBI-
Rio. Qual seria esse padrão? Para o seguro garantia, deve estar previsto o
valor da multa? se sim, quanto?

Resposta 2: antes da assinatura do contrato. Após a homologação do
resultado do certame, a MOBI-Rio encaminhará, por e-mail, ofício solicitando a
prestação de garantia e dando as instruções de como prestá-la para viabilizar a
formalização do instrumento contratual; depósito em conta bancária de
titularidade da MOBI-Rio; será informado no momento da solicitação de
prestação da garantia; a apólice deverá prever cobertura das multas
administrativas contidas no Edital e na minuta de contrato. Não há como prever
de antemão o valor, pois depende do descumprimento no caso concreto.